



COMUNE DI POLLENZA

Provincia di Macerata

COPIA DI DETERMINAZIONE

Numero 101 Del 19-03-20

SETTORE B - AREA TECNICA

Reg. generale 263

Oggetto: MIGLIORAMENTO SISMICO ED ADEGUAMENTO FUNZIONALE ED ENERGETICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO V. MONTI. AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA DIREZIONE DEI LAVORI INTERNA - ISPETTORE DI CANTIERE E IMPEGNO DI SPESA.

L'anno duemilaventi, il giorno diciannove del mese di marzo, nel proprio ufficio.

Il Funzionario Responsabile

Premesso:

- ✓ che con decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 1007 del 21/12/2017, registrato alla Corte dei Conti in data 29/01/2018, e pubblicato in G.U. sul Suppl.Ordinario n. 9 del 20/02/2018, era stato concesso un finanziamento per complessivi € 1.350.000,00 per il programma di riqualificazione, recupero e potenziamento dell'edificio ospitante la scuola secondaria di primo grado V. Monti, individuata con codice scuola MCIC817008 e codice edificio scolastico MCMM817019, dei quali € 1.200.000,00 finalizzato alla realizzazione dell'intervento di "Miglioramento sismico ed adeguamento funzionale ed energetico della scuola secondaria di primo grado V. Monti";
- ✓ che, con delibera di giunta comunale n. 188 del 31/07/2019, in aggiornamento dell'originaria delibera di giunta n. 60 del 30/03/2017 munita del prescritto verbale di validazione prot.UTC 140/17/B del 23/03/2017, completo del report di controllo della documentazione progettuale, redatto ai sensi e per gli effetti dell'art. 26 del d.lgs 50/2016 e del paragrafo VII delle Linee Guida ANAC n. 1, delibera 973/2016, si è provveduto ad approvare l'aggiornamento di alcuni elaborati tecnici, al fine di consentire l'avvio della procedura di gara, da parte della Stazione Unica Appaltante della provincia di Macerata secondo le nuove disposizioni dell'art. 36 del codice dei contratti come modificate con decreto legge n. 32 del 18/04/2019 convertito con modificazioni in legge n. 55 del 14/06/2019, mediante procedura negoziata delle opere di "Miglioramento sismico ed adeguamento funzionale ed energetico della scuola secondaria di primo grado V. Monti" sulla base del progetto elaborato dal gruppo interdisciplinare di progettazione allo scopo costituito sotto il coordinamento del responsabile dell'ufficio tecnico comunale, ing. Federico Canullo, per complessivi € 1.200.000,00, di cui € 920.074,37 per lavori, compresi oneri per la sicurezza per € 16.794,55, oltre € 279.925,63 per somme a disposizione dell'amministrazione, cod. 01-2019, CUP I86J16000110006, nell'ambito

dell'investimento complessivo di € 1.350.000,00 ammesso a contributo con decreto MIUR 1007/2017;

Premesso altresì:

- ✓ che, in esecuzione della delibera di consiglio comunale n. 46 del 15/07/2014, si è proceduto alla stipula del protocollo relativo al conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della provincia di Macerata nell'ambito del quale viene precisato che restano in capo all'Ente aderente, Comune di Pollenza, tra le altre le incombenze relative alla nomina del R.U.P. e all'emissione della determina a contrattare contenente l'indicazione espressa del conferimento alla medesima SUA Provincia di Macerata dell'adozione del provvedimento di gara e dell'approvazione del Bando di Gara o della lettera di invito e relativi allegati nonché l'approvazione del preventivo delle spese di pubblicità;
- ✓ che l'art. 36, comma 2, lettera cbis del codice dei contratti pubblici prevede che le stazioni appaltanti procedano, *"per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro, mediante la procedura negoziata di cui all'articolo 63 previa consultazione, ove esistenti, di almeno quindici operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici"*;
- ✓ che il comune di Pollenza, seppure competente e qualificato a procedere autonomamente all'appalto delle opere in questione, ai sensi dell'art. 37, comma 4, del codice, ha stabilito per la presente procedura, con la citata delibera di giunta n. 188/2019, di avvalersi della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Macerata in applicazione del Protocollo di Intesa a suo tempo sottoscritto in esecuzione della delibera di consiglio comunale n. 46 del 15/07/2014;

Ricordato:

- ✓ che, raggiunti i necessari accordi preliminari con la Stazione Unica Appaltante della provincia di Macerata, con precedente determina n. 348/877 del 05/09/2019 si è pertanto avviata la procedura di affidamento dei lavori di "Miglioramento sismico ed adeguamento funzionale ed energetico della scuola secondaria di primo grado V. Monti", cod. 01-2019, CUP I86J16000110006, mediante procedura negoziata previa consultazione di almeno quindici operatori economici in possesso della necessaria qualificazione, ai sensi degli artt. 36, comma 2, lettera cbis, e 63 del codice dei contratti pubblici, conferendo formalmente allo scopo alla S.U.A. della provincia di Macerata l'incarico di provvedere, disponendo la pubblicazione del relativo bando sul sito internet della stazione appaltante in esecuzione del protocollo stipulato in attuazione della delibera di consiglio comunale n. 46/2014;
- ✓ che, con nota della S.U.A. n. 27197 del 10/10/2019, assunta al prot. 14167 del 10/10/2019, si è data formale comunicazione a questo ente della proposta di aggiudicazione dell'appalto di "Miglioramento sismico ed adeguamento funzionale ed energetico della scuola secondaria di primo grado V. Monti" al raggruppamento temporaneo di imprese EDILFAN S.a.s. di Capistrello (AQ), c.f. 01613010667, e CODIMAR S.r.l. di Roma, c.f. 00651720666, che avendo offerto un ribasso del 26,784% si è dichiarato disponibile ad eseguire i lavori per l'importo netto contrattuale di € 678.139,90, compresi € 16.794,55 per oneri per la sicurezza;
- ✓ che con nota del 22/10/2019, assunta al prot. 15047 del 28/10/2019, la capogruppo EDILFAN S.a.s. di Fantozzi Quirino, Loreto & C. di Capistrello (AQ), c.f. 01613010667, con sede legale in via Santa Barbara 139, 67053, a Capistrello (AQ), ha trasmesso la documentazione relativa al rispetto della vigente normativa in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, esaminata la quale il R.U.P., ing. Marco Orazi, ha rilasciato il prescritto attestato di verifica dei requisiti di cui all'allegato XVII del d.lgs. 81/2008 con nota n. 16273 del 21/11/2019;

Rilevato:

- ✓ che, in esito all'attività istruttoria di competenza per l'esame della documentazione trasmessa dalle ditte, con determina n. 1/I del 07/01/2020 il dirigente del settore Affari Generali della provincia di Macerata, quale responsabile della Stazione Unica Appaltante della medesima provincia, ha definitivamente aggiudicato l'appalto dei lavori di "Miglioramento sismico ed adeguamento funzionale ed energetico della scuola secondaria di

primo grado V. Monti", cod. 01-2019, CIG 8026517B5B, nell'ambito dell'intervento individuato con CUP I86J16000110006 al Raggruppamento Temporaneo di Imprese con capogruppo-mandataria (quota R.T.I. 62,07%) EDILFAN S.a.s. di Capistrello (AQ), c.f. 01613010667, con sede legale in via Santa Barbara 139, 67053, a Capistrello (AQ), e mandante (quota R.T.I. 37,93%) CODIMAR S.r.l. di Roma, c.f. 00651720666, con sede legale in via Nemorense 18, 00199, a Roma, per l'importo netto di € 678.139,90, compresi oneri di sicurezza di € 16.794,55 non assoggettati al ribasso d'asta del 26,784% offerto in sede di gara;

- ✓ che, su richiesta del comune l'impresa EDILFAN S.a.s. ha provveduto ad inviare copia dell'Atto di costituzione R.T.I. con delega di conferimento di mandato di capogruppo alla medesima da parte della mandante CODIMAR S.r.l. di Roma, stipulato con rep. 79508, raccolta 16407, in data 19/02/2020, a rogito del notaio Giuseppe Altieri di Avezzano, con nota assunta al prot. 3133 del 27/02/2020, cosicché, acquisita la cauzione definitiva costituita con polizza fidejussoria assicurativa n. 20208/50/2551588 rilasciata dalla compagnia Reale Mutua Assicurazioni di Avezzano il 26/02/2020, in esecuzione della ulteriore determina n. 75/202 del 04/03/2020, si è provveduto a stipulare il contratto di appalto rep. 2711 del 05/03/2020 in corso di registrazione;
- ✓ che nel frattempo si era già provveduto ad affidare i lavori/servizi necessari alla realizzazione dell'intervento effettuando i relativi impegni di spesa come di seguito elencato:
 - con determina n. 86/189 del 26/02/2016 si era affidata la "sola progettazione definitiva delle opere di efficientamento energetico" (CIG Z7518878B7), all'ing. Riccardo Maccari di Ancona, c.f. MCCRCR79E01E783F, con studio in via Varano 59, 60129 ad Ancona, per l'importo contrattuale di netti € 10.000,00, oltre contributo previdenziale al 4% per € 400,00 e I.V.A. al 22% per € 2.288,00, così per complessivi € 12.688,00, dando atto del primo impegno di spesa della somma di € 1.268,80 sul cap. 198 di bilancio con precedente determina n. 59/139 del 18/02/2016, cosicché occorre ancora provvedere all'impegno di € 11.419,20, contributo previdenziale ed IVA compresi;
 - con determina n. 87/190 del 26/02/2016 si era affidata la "sola progettazione definitiva delle opere miglioramento sismico" (CIG ZE718922AB), all'ing. Roberto Calcagni di Macerata, c.f. CLCRRT60T22E783H, con studio in via Campomaggio 8, 62010 a Pollenza, per l'importo contrattuale di netti € 12.769,23 oltre contributo previdenziale al 4% per € 510,77 e I.V.A. al 22% per € 2.921,60, così per complessivi € 16.601,60, dando atto del primo impegno di spesa della somma di € 3.172,00 sul cap. 198 di bilancio con precedente determina n. 61/141 del 18/02/2016, cosicché occorre ancora provvedere all'impegno di € 13.029,60, contributo previdenziale ed IVA compresi;
 - con determina n. 88/191 del 26/02/2016 si era affidata la "sola progettazione definitiva architettonica - redazione elaborati grafici" (CIG ZE718922AB), all'arch. Marco Quagliatini di Morrovalle, c.f. QGLMRC83A19E783P, con studio in via Primo Maggio 104, 62018 a Potenza Picena, per l'importo contrattuale di netti € 2.148,06 oltre contributo previdenziale al 4% per € 85,92 e I.V.A. al 22% per € 491,47, così per complessivi € 2.725,45, dando atto del primo impegno di spesa della somma di € 634,40 sul cap. 198 di bilancio con precedente determina n. 62/142 del 18/02/2016, cosicché occorre ancora provvedere all'impegno di € 2.091,05, contributo previdenziale ed IVA compresi;
 - con determina n. 89/192 del 26/02/2016 si era affidato il "coordinamento della sicurezza nella sola fase di progettazione definitiva" (CIG Z2718925D3), all'ing. Marco Ruani di Morrovalle, c.f. RNUMRC83R24C770X, con studio in via Padri Passionisti 18, 62010 a Morrovalle, per l'importo contrattuale di netti € 920,39 oltre contributo previdenziale al 4% per € 36,82 e I.V.A. al 22% per € 210,59, così per complessivi € 1.167,80, dando atto del primo impegno di spesa della somma di € 634,40 sul cap. 198 di bilancio con precedente determina n. 63/144 del 18/02/2016, cosicché occorre ancora provvedere all'impegno di € 533,39, contributo previdenziale ed IVA compresi;
 - con determina n. 90/193 del 26/02/2016 si era affidata la "sola progettazione delle opere di abbattimento barriere architettoniche" (CIG ZDA189D297), alla società di ingegneria SER.IN. S.r.l. di Macerata, part.IVA e cod.fisc. 01080790437, con sede in via Medaglie d'Oro 17, e, per essa, all'ing. Luca Fabbracci di Macerata, c.f. FBBLCU87M10A462M, per l'importo contrattuale di netti € 3.048,55, oltre contributo previdenziale al 4% per € 121,94 e I.V.A. al 22% per € 697,51, così per complessivi € 3.868,00, dando atto del primo impegno di spesa della somma di € 634,40 sul cap. 198 di bilancio con precedente determina n. 65/149 del 19/02/2016, cosicché occorre ancora provvedere all'impegno di € 3.890,73, contributo previdenziale ed IVA compresi;
 - con determina n. 44/136 del 17/02/2017 si era costituito, in attuazione della deliberazione

della giunta comunale n. 30 del 07/02/2017, il gruppo interdisciplinare per la progettazione esecutiva delle opere sotto il coordinamento del responsabile dell'ufficio tecnico comunale, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2, lettera a) del codice d.lgs. 50/2016, in attuazione anche del più generale principio di continuità dell'attività di progettazione di cui all'art. 23, comma 2, del d.lgs. 50/2016 come ribadito dalle Linee Guida ANAC in materia, dei servizi di:

- esecutivo opere strutturali, CIG Z2B1D5E589, all'ing. Roberto Calcagni, c.f. CLCRRT60T22E783H, con studio in via Campomaggio 8, 62010 a Pollenza, per l'importo netto € 12.514,87, corrispondente ad un ribasso del 4,54%, oltre contributo previdenziale al 4% per € 500,59 ed I.V.A. al 22% per € 2.863,40, così per complessivi € 15.878,87;
- esecutivo opere di efficientamento energetico, CIG Z1B1D5E71B, all'ing. Riccardo Maccari, c.f. MCCRCR79E01E783F, con studio in via Varano 59, 60129 ad Ancona, che ha dichiarato di avvalersi della collaborazione dell'ing. Tiziano Frontaloni, c.f. c.f. FRNTZN79E08E783N, con studio in via A. Gramsci 22, 62010 a Treia, per l'importo netto € 8.459,52, corrispondente ad un ribasso del 10,00%, oltre contributo previdenziale al 4% per € 338,38 ed I.V.A. al 22% per € 1.935,54, così per complessivi € 10.733,44;
- coordinamento della sicurezza in fase di progettazione esecutiva, CIG Z9B1D5E845, all'ing. Marco Ruani, c.f. RNUMRC83R24C770X, con studio in via Padri Passionisti 18, 62010 a Morrovalle, per l'importo netto di € 7.451,42, corrispondente ad un ribasso del 3,34%, oltre contributo previdenziale al 4% per € 298,06 ed I.V.A. al 22% per € 1.704,88, così per complessivi € 9.454,36;

per i quali si deve procedere ancora all'impegno di spesa della somma di € 36.066,67, compresi contributi previdenziali ed I.V.A. come per legge, complessivamente necessaria;

- con determina n. 49/146 del 17/02/2020, al fine di consentire la successiva consegna dei lavori, si sono affidati i lavori in economia di "spostamento linea telefonica sulla parete esterna della scuola media V.Monti", CIG Z5B2C11E32, nell'ambito dell'intervento individuato con CUP I86J16000110006, alla ditta TIM S.p.A. di Milano, c.f./p.IVA 00488410010, per l'importo netto di € 1.559,91 oltre I.V.A. al 22% per € 343,18, così per complessivi € 1.903,09, effettuando il corrispondente impegno di spesa 1278/3 del 10/03/2020 sul cap. 2811 del bilancio comunale di previsione 2020/2022, annualità 2020;
- con determina n. 75/202 del 04/03/2020, nel prendere atto della definitiva aggiudicazione dei lavori principali di che trattasi (CIG 8026517B5B), nell'ambito dell'intervento individuato con CUP I86J16000110006, per l'importo netto di € 678.139,90, compresi oneri di sicurezza di € 16.794,55 non assoggettati al ribasso d'asta del 26,784% offerto in sede di gara, si è altresì provveduto ad effettuare il corrispondente impegno di spesa 1278/4 del 10/03/2020 per complessivi € 744.734,91 sul cap. 2811 del bilancio comunale di previsione 2020/2022, annualità 2020;
- con determina n. 98/245 del 13/03/2020, al fine di consentire la successiva consegna dei lavori, si è infine affidato il servizio di "Collaudo tecnico amministrativo e statico in corso d'opera dei lavori di miglioramento sismico ed adeguamento funzionale ed energetico della scuola secondaria di primo grado V. Monti", CIG Z282C5BD9A, nell'ambito dell'intervento individuato con CUP I86J16000110006, , all'ing. Floriano Passamonti di Macerata, c.f. PSSFRN50C10E783L, dello Studio di Ingegneria Passamonti & Associati in via G.B. Velluti 118, 62100, a Macerata, part.IVA 01245490436, per l'importo netto di € dell'onorario di € 10.987,00, oltre contributo previdenziale al 4% per € 439,48 ed I.V.A. al 22% come per legge per € 2.513,83, così per complessivi € 13.940,31, effettuando il corrispondente impegno di spesa sul cap. 2811 del bilancio comunale di previsione 2020/2022, annualità 2020;

Rilevato altresì:

- ✓ che, dovendosi provvedere alla nomina di un tecnico di supporto all'ufficio di direzione dei lavori interno all'ente - ispettore di cantiere - funzionale anche alla materiale consegna dei lavori, il R.U.P., ing. Marco Orazi dell'ufficio tecnico comunale, ha rilasciato con nota prot.UTC 064/20/B del 03/03/2020, la prescritta certificazione dei presupposti per l'affidamento a terzi d'incarico di importo inferiore a 40.000 euro;
- ✓ che a tal fine si è pertanto contattato il geom. Marco Compagnucci di Macerata, in possesso della necessaria qualificazione professionale, al quale, avendo manifestato la propria

disponibilità in merito, si è inviata con nota n. 3479 del 04/03/2020, una formale richiesta di offerta mediante ribasso percentuale sull'importo della parcella di € 13.266,15, comprese le spese, determinato dal R.U.P. con proprio provvedimento prot.UTC 063/20/B del 03/03/2020, ai sensi del D.M. 1706/2016;

Considerato:

- ✓ che a tal fine il geom. Marco Compagnucci di Macerata, c.f. CMPMRC76E01E783G, con studio in via Federico II 5, 62100, a Macerata, p.IVA 01420330431, ha inviato la propria offerta di ribasso del 36,425% sull'importo calcolato della prestazione da svolgersi, con nota assunta al prot. 3767 del 07/03/2020, per un importo complessivo netto di € 8.434,00, oltre contributo previdenziale al 4% per € 337,36 ed I.V.A. al 22% come per legge per € 1.929,70, così per complessivi € 10.701,06;
- ✓ che ai fini della codifica della procedura, nonché in relazione agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136 del 13/08/2010 e successive modifiche ed integrazioni, si è provveduto ad acquisire il codice CIG Z1C2C4F54B con procedura telematica assunta al prot.UTC 065/20/B del 04/03/2020, presso il sito dell'ANAC, nell'ambito dell'investimento codificato con CUP I86J16000110006, acquisito con procedura telematica assunta al prot.UTC 053/16/B del 15/02/2016;
- ✓ che, ai fini della verifica dei requisiti di ordine generale dell'affidatario, si è proceduto quindi ad effettuare, a cura del responsabile del procedimento:
 - la verifica dell'iscrizione del professionista al collegio provinciale dei geometri di Macerata con n. 1101;
 - la verifica della regolarità contributiva per la posizione 827309D mediante acquisizione del Certificato di Regolarità Contributiva rilasciato dalla Cassa Geometri di Roma in data 04/03/2020 (avente validità pari a quattro mesi e quindi con scadenza il 04/07/2020), assunto al prot. 3509 del 04/03/2020;
 - la verifica dell'assenza di condanne per reati che impediscano la contrattazione con la pubblica amministrazione mediante Certificato Generale del Casellario Giudiziale n. 3361/2020/R rilasciato dal sistema informativo del Casellario del Ministero della Giustizia in data 04/03/2020 ed assunto al prot. 3851 del 10/03/2020 e Certificato dei Carichi Pendenti rilasciato dalla Procura della repubblica di Macerata il 05/03/2020 ed assunto al prot. 3851 del 10/03/2020;tutte con esito positivo;

Constatato:

- ✓ che il comune di Pollenza è qualificato a svolgere procedure di affidamento dei lavori di importo inferiore a € 150.000,00 ai sensi del primo comma dell'art. 37 del d.lgs. 50/2016 e che, trattandosi di intervento di importo ampiamente inferiore anche al limite di € 40.000,00 di cui alla lettera "a" del secondo comma dell'art. 36 del codice, si può procedere mediante affidamento diretto;
- ✓ che in proposito l'art. 192 del d.lgs. 267/2000 prescrive comunque l'adozione di una preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base, per le quali, nel caso in specie, si può far riferimento anche a quanto in narrativa sopra riportato;
- ✓ che, esaminata la documentazione progettuale, si può stabilire pertanto che il contratto avente per oggetto il servizio di "supporto all'ufficio di direzione dei lavori interno all'ente - ispettore di cantiere - dei lavori di miglioramento sismico ed adeguamento funzionale ed energetico della scuola secondaria di primo grado V. Monti", sia stipulato, sulla base dell'offerta inviata con nota del 18/02/2020 assunta al prot. 2606 del 19/02/2020, con specifico riferimento alle seguenti norme contrattuali:
 - Luogo di esecuzione: scuola secondaria di primo grado V.Monti in via Boldorini 2 a Pollenza.
 - Natura: servizio di supporto all'ufficio di direzione dei lavori interno all'ente - ispettore di cantiere - dei lavori di miglioramento sismico ed adeguamento funzionale ed energetico;
 - Codici: CUP I86J16000110006, CIG Z1C2C4F54B;
 - Affidatario: geom. Marco Compagnucci di Macerata, c.f. CMPMRC76E01E783G, con

- studio in via Federico II 5, 62100, a Macerata, p.IVA 01420330431;*
- *Forma del contratto: A CORPO ex art. 3, comma 1, lettera "ddddd" d.lgs. 50/2016;*
 - *Importo del contratto: € 8.434,00, oltre contributo previdenziale al 4 % ed I.V.A. al 22%;*
 - *Termine di esecuzione: il contratto ha durata pari alla durata dei lavori ed ha termine a seguito dell'approvazione del collaudo delle opere realizzate da parte dell'impresa appaltatrice;*
 - *Pagamenti: il compenso sarà liquidato proporzionalmente agli stati di avanzamento dei lavori ed in corrispondenza degli stessi avendo cura che una quota non inferiore al 10% sia comunque trattenuta per la liquidazione del saldo una volta approvato il collaudo finale delle opere;*
 - *Garanzie: il pagamento dell'onorario è subordinato, ai sensi dell'art. 103 del d.lgs. 50/2016, alla consegna della polizza di responsabilità civile per un massimale di copertura non inferiore al 10% dell'importo dell'affidamento;*

Dato atto:

- ✓ che ai sensi della vigente normativa in materia di conflitto di interessi:
 - art 6 bis legge 241/1990: "Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale";
 - art. 6 d.P.R. 62/2013: "Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività inerenti alle sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado. Il conflitto può riguardare interessi di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come quelli derivanti dall'intento di voler assecondare pressioni politiche, sindacali o dei superiori gerarchici";
 - art. 7 d.P.R. 62/2013: "Il dipendente si astiene dal partecipare all'adozione di decisioni o ad attività che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. Sull'astensione decide il responsabile dell'ufficio di appartenenza."
- il sottoscritto responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto di interessi, neanche potenziale;

Ritenuto:

- ✓ di poter procedere pertanto, stante anche l'urgenza dell'intervento in questione, ad affidare il servizio di "supporto all'ufficio di direzione dei lavori interno all'ente - ispettore di cantiere - dei lavori di miglioramento sismico ed adeguamento funzionale ed energetico della scuola secondaria di primo grado V. Monti", CIG Z1C2C4F54B nell'ambito dell'intervento identificato con CUP I86J16000110006, al geom. Marco Compagnucci di Macerata, c.f. CMPMRC76E01E783G, con studio in via Federico II 5, 62100, a Macerata, p.IVA 01420330431, per un importo netto dell'onorario di € 8.434,00, oltre contributo previdenziale al 4% per € 337,36 ed I.V.A. al 22% come per legge per € 1.920,70, così per complessivi € 10.701,06;

Ravvisata:

- ✓ la necessità inoltre, in ordine alla copertura della spesa di complessivi € 10.701,06, contributo previdenziale al 4% ed I.V.A. al 22% compresi, conseguente all'adozione del presente provvedimento, di provvedere al relativo sub-impegno di spesa sul cap. 2811 recante "LAVORI SCUOLA MEDIA", del bilancio comunale di previsione 2020/2022, annualità 2020, in corso di approvazione, nell'ambito dell'impegno fin.FPV 1278/2019 del 30/12/2019 assunto con determina 600/1426 del 30/12/2019 per l'importo di € 1.200.000,00, all'interno dello stanziamento iniziale di pari importo garantito mediante reimpiego del contributo concesso allo scopo con decreto MIUR 1007/2017, attualmente avente disponibilità residua per € 424.064,47;

Tenuto conto:

- ✓ che con delibera di Consiglio Comunale n. 17 in data 09/03/2020, immediatamente esecutiva, è stata approvata, ai sensi dell'art. 170, comma 1, del d.lgs. 267/2000, la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione DUP 2020/2022;
- ✓ che con delibera di Consiglio Comunale n. 18 in data 09/03/2020, immediatamente esecutiva, è stato approvato, ai sensi dell'art. 174, comma 3, del d.lgs. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del d.lgs. 118/2011, il bilancio di previsione finanziaria 2020-2022, redatto secondo lo schema all. 9 al d.lgs. 118/2011;
- ✓ che con delibera di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, immediatamente esecutiva, era già stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio 2020 nelle more di approvazione del nuovo bilancio di previsione finanziaria 2020/2022;

Richiamato:

- ✓ il decreto del Sindaco n. 5 del 28/06/2019 di conferimento dell'incarico di responsabile del servizio;

Preso atto inoltre:

- ✓ della disponibilità dei fondi assegnati ai capitoli di seguito indicati presenti nel bilancio di previsione finanziaria 2020-2022 in corso di approvazione:
 - Cap. 2811 recante "LAVORI SCUOLA MEDIA", allo scopo sufficientemente capiente con un margine residuo, nell'ambito dell'impegno fin.FPV 1278/2019 assunto in data 30/12/2019 con determina n. 600/1426 del 30/12/2019, ancora di complessivi € 424.064,47;
- ✓ che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità tecnica della presente determinazione, rientrante nel budget in corso di assegnazione da parte della giunta comunale, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000;

Visto:

- ✓ gli artt. 169 "Piano esecutivo di gestione", 177 "Competenze dei responsabili dei servizi", 183 "Impegno di spesa" e 184 "Liquidazione della spesa" del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento delle autonomie locali approvato con decreto legislativo 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni e integrazioni
- ✓ gli artt. 24, 35, comma 18, 36, lettera "a)" del comma 2, 37, comma 1, e 216 del decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 recante "Codice dei contratti pubblici" come da ultimo modificato ed integrato con decreto legge n. 32 del 18/04/2019 convertito, con modificazioni, in legge n. 55 del 14/06/2019;
- ✓ per quanto ancora in vigore il "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»" approvato con d.P.R. 207 del 05/10/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- ✓ lo statuto comunale vigente nonché i regolamenti comunali vigenti in materia di ordinamento generale degli uffici e dei servizi, contabilità, contratti e controlli interni;

Attesa:

- ✓ la propria competenza all'adozione del presente provvedimento, rientrando lo stesso tra i compiti di gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dell'amministrazione comunale;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario responsabile:

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa:

1. di approvare le premesse di cui in narrativa;

2. di affidare il servizio di "supporto all'ufficio di direzione dei lavori interno all'ente - ispettore di cantiere - dei lavori di miglioramento sismico ed adeguamento funzionale ed energetico della scuola secondaria di primo grado V. Monti", CIG Z1C2C4F54B nell'ambito dell'intervento identificato con CUP I86J16000110006, al geom. Marco Compagnucci di Macerata, c.f. CMPMRC76E01E783G, con studio in via Federico II 5, 62100, a Macerata, p.IVA 01420330431, per un importo netto dell'onorario di € 8.434,00, oltre contributo previdenziale al 4% per € 337,36 ed I.V.A. al 22% come per legge per € 1.920,70, così per complessivi € 10.701,06;
3. di dare atto che il perfezionamento del rapporto contrattuale con l'affidatario, trattandosi di contratto di valore ampiamente inferiore a € 40.000,00, può avvenire, anche ai sensi del comma 14 dell'art. 32 del d.lgs. 50/2016, mediante scambio di corrispondenza considerando allo scopo valida l'offerta inviata con nota del 07/03/2020 assunta al prot. 3767 del 07/03/2020, con specifico riferimento alle seguenti norme contrattuali:
 - a) Luogo di esecuzione: scuola secondaria di primo grado V.Monti in via Boldorini 2 a Pollenza.
 - b) Natura: servizio di supporto all'ufficio di direzione dei lavori interno all'ente - ispettore di cantiere - dei lavori di miglioramento sismico ed adeguamento funzionale ed energetico;
 - c) Codici: CUP I86J16000110006, CIG Z1C2C4F54B;
 - d) Affidatario: geom. Marco Compagnucci di Macerata, c.f. CMPMRC76E01E783G, con studio in via Federico II 5, 62100, a Macerata, p.IVA 01420330431;
 - e) Forma del contratto: A CORPO ex art. 3, comma 1, lettera "ddddd" d.lgs. 50/2016;
 - f) Importo del contratto: € 8.434,00, oltre contributo previdenziale al 4 % ed I.V.A. al 22%;
 - g) Termine di esecuzione: il contratto ha durata pari alla durata dei lavori ed ha termine a seguito dell'approvazione del collaudo delle opere realizzate da parte dell'impresa appaltatrice;
 - h) Pagamenti: il compenso sarà liquidato proporzionalmente agli stati di avanzamento dei lavori ed in corrispondenza degli stessi avendo cura che una quota non inferiore al 10% sia comunque trattenuta per la liquidazione del saldo una volta approvato il collaudo finale delle opere;
 - i) Garanzie: il pagamento dell'onorario fin dal primo acconto è subordinato, ai sensi dell'art. 103 del d.lgs. 50/2016, alla consegna della polizza di responsabilità civile per un massimale di copertura non inferiore al 10% dell'importo dell'affidamento;
4. di impegnare allo scopo la somma complessiva di € 10.701,06, contributo previdenziale al 4% ed I.V.A. al 22% compresi, ai sensi dell'art. 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile di cui all'all.4/2 al d.lgs. 118/2011, nell'ambito dell'impegno fin.ACC 1278/2019 del 30/12/2019 assunto con determina 600/1426 del 30/12/2019 per l'importo complessivo di € 1.200.000,00, all'interno dello stanziamento di pari importo garantito mediante reimpiego del contributo allo scopo concesso con decreto MIUR 1007/2017, sul cap. 2811, recante "LAVORI SCUOLA MEDIA", del bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020, in corso di approvazione, e che allo scopo risulta sufficientemente capiente, con imputazione agli esercizi in cui la stessa risulta esigibile:

Eserc. Finanz.	2020				
Cap./Art.	2811	Descrizione	LAVORI SCUOLA MEDIA		
Miss./Progr.	4.02	PdC finanz.	2.02.01.09.003	Spesa ricorr.	NO
Compet. Econ.	2020	CIG	Z1C2C4F54B	CUP	I86J16000110006
Creditore	geom. Marco Compagnucci di Macerata, c.f. CMPMRC76E01E783G, con studio in via Federico II 5, 62100, a Macerata, p.IVA 01420330431				
Causale	supporto all'ufficio di direzione dei lavori interno all'ente - ispettore di cantiere - dei lavori di miglioramento sismico ed adeguamento funzionale ed energetico della scuola secondaria di primo grado V.Monti				
Finanz. da FPV	SI	Importo	€ 10.701,06	Frazionabile in 12	NO

che, allo scopo, nell'ambito dell'impegno fin.FPV 1278/2019, risulta adeguatamente capiente con un margine residuo di € 424.064,47 per l'attuazione dell'intervento di cui al titolo;

5. di imputare la spesa complessiva di € 10.701,06, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come di seguito specificato:

<i>Esercizio</i>	<i>Cap./art.</i>	<i>Importo</i>	<i>Comp.economica</i>
2020	2811	€ 10.701,06	2020
			2021
			2022
Totale da imputare		€ 10.701,06	

dando atto che, in conseguenza dell'adozione del presente provvedimento, risultano ancora disponibili nell'ambito dell'impegno fin.FPV 1278/2019 complessivamente € 413.363,41 per l'attuazione dell'intervento di cui al titolo;

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
7. di accertare altresì, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del d.lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti relativo all'intervento di cui al titolo è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al d.lgs. n. 33/2013;
9. di confermare infine che il responsabile del procedimento è l'ing. Marco Orazi, funzionario del settore B del comune di Pollenza, in esecuzione del provvedimento del sindaco n. 1 del 30/03/2017;
10. di trasmettere il presente provvedimento:
 - all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;
 - all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
F.to CANULLO FEDERICO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 109, 2° comma e 151, 4° comma del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del Responsabile del Servizio Finanziario.

19-03-2020

IL FUNZIONARIO CONTABILE
F.to Giannandrea Rosanna

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

Che la presente determinazione:

- ❑ È stata pubblicata sull'albo pretorio on line del comune di Pollenza in data 09-04-2020, per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267 e art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69).

Pollenza,

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to Dott.ssa Simonetta Biagioli

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla residenza comunale,

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Ing. Federico Canullo